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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv jízdy na invalidním vozíku a chůze o

podpažních berlích na energetickou náročnost a kardiopulmonární systém u osob amputovaných

na dolní končetině. K tomuto měření jsme použili přístroj Metamax 3B od firmy Cortex,

fungující na základě měření koncentrace kyslíku a oxidu uhličitého v dýchaném vzduchu a

sporttester od firmy Polar. Na základě spotřeby kyslíku lze zjistit energetický výdej při dané

aktivitě.

Naší studie se zúčastnilo 11 probandů (mužů) z léčebny dlouhodobě nemocných v

Motole. Devět probandů bylo amputováno z vaskulárních příčin, jeden z traumatologických

příčin a jeden z jiných příčin. Probandi jezdili (popř. chodili) po dobu čtyř minut tam a zpět po

chodbě dlouhé třicet metrů. Byli požádáni, aby jezdili (chodili) takovou rychlostí, aby jim to

vyhovovalo a aby zároveň udrželi stejné tempo po vymezenou dobu. Chůzi o podpažních berlích

bez protézy zvládly pouze tři osoby z testovaného souboru. V průběhu studie byly měřeny tyto

hodnoty: ujetá vzdálenost, průměrná rychlost, spotřeba kyslíku (VO2, VO2/kg, VO2 peak, ), výdej

oxidu uhličitého (VCO2), respirační výměnný koeficient (RER), dechový objem (VT), dechová

frekvence (BF), minutová ventilace (MV), srdeční frekvence (HR), energetický výdej a výkon.

V naší práci se nám podařilo, i přes drobné nedostatky, prokázat, že chůze o podpažních

berlích je pro osoby amputované na dolní končetině energeticky náročnější a více zatěžující

kardiopulmonární systém než jízda na klasickém invalidním vozíku.

Klíčová slova
amputace, energetický výdej, spotřeba kyslíku, invalidní vozík, chůze
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Annotation
The aim of this thesis was to determine the effect of driving in a wheelchair and walking

on crutches on the energy expenditure and cardiopulmonary system in people with lower limb

amputation. For this measurement we used a device Metamax 3B made by Cortex, functioning

by measuring the concentration of oxygen and carbon dioxide in the breathing air, and a

sporttester made by Polar. On the basis of oxygen consumption is possible to determine an

energy expenditure during the activity.

Our study was attended by 11 probands (men), patient of long-term hospital in Motol

Hospital. Nine probands were amputated from vascular causes, one from the traumatological

causes and one from the other causes. Probands rode (or walked) for four minutes back and forth

along the corridor thirty meters long. They were instructed to ride (walk) at a speed to fit their

needstand to also keep the same pace for a defined period of time. Walking on crutches without

prosthesis managed only three of the testing file. During the study, these values were measured:

distance traveled, average speed, oxygen consumption (VO2, VO2/kg, VO2 peak), carbon dioxide

output (VCO2), respiratory exchange ratio (RER), tidal volume (VT), breathing frequention

(BF), minute ventilation (MV), heart rate (HR), energy expenditure and performance.

In this work we have, despite minor flaws, established, that walking on crutches is for

people with lower limb amputation more energy-intensive and more burdensome for

cardiopulmonary system than riding in a classical wheelchair.

Keywords
amputation, energy expenditure, oxygen consumption, wheelchair, gate
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 1 ÚVOD

Se stárnoucí populací a častějším výskytem diabetu, se stává stále více aktuálnější otázka

amputací dolních končetin. Angiopatie jsou totiž nejčastější indikací k tomuto zákroku. A právě

diabetická angiopatie a její důsledek - syndrom diabetické nohy je jednou z hlavních komplikací

patřících k tomuto onemocnění. Počet amputovaných z vaskulárních příčin se jen za posledních

15 let zdvojnásobil (Kálal, 2009).

Rehabilitace (respektive jízda na vozíku a chůze jak o protéze, tak s ortopedickými

pomůckami) klade značné nároky na kardiopulmonární a neuromuskulární systém.

Při chůzi se dvěma podpažními berlemi, kdy hmotnost těla na nich spočívá a stabilita je

udržována pouze muskulaturou horních končetin, dochází k výraznému zvýšení nároků

na oběh, což se projevuje zvýšením tepové frekvence a tlaku krve. Nastává redistribuce

na úkor dolních končetin. Zde je třeba sledovat ty jedince, u kterých by zátěž spojená se

cvičením hybného systému mohla znamenat zhoršení zdravotního stavu. Jsou to

především nemocní s ICHS (ischemická choroba srdeční) a ICHDK (ischemická choroba

dolních končetin). Dále hypertonici, myopati a některá neuromuskulární onemocnění.

(Kálal, 2003,s. 38)

„Až 30% nemocných, kteří přicházejí na rehabilitační lůžkové pracoviště (Kálal, 1984),

má současné postižení funkce oběhového a hybného systému. U těchto lidí je třeba sledovat

reakci na specifickou zátěž, abychom mohli bez rizik postupovat při léčebné rehabilitaci“ (Kálal,

2003,s. 39).

Někteří pacienti po amputaci dolní končetiny jsou schopni se po určité době naučit chodit

(s použitím podpažních, francouzských či vycházkových holí nebo i bez nich, s protézou či bez

ní), jiní ovšem chůze schopni nejsou kvůli její značné energetické náročnosti. Těm pak nezbývá

nic jiného, než se spolehnout na invalidní vozík.

Stanovení energetické náročnosti pohybové aktivity je základním problémem v případě

hodnocení vlivu této pohybové aktivity na lidský organismus, ať už z hlediska prevence

některých civilizačních chorob, nebo z hlediska zvyšování fyzické zdatnosti osob,

popřípadě k posouzení reakce organismu na daný typ fyzického zatížení. (Bunc, 1989,s.

307)
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Energetickou náročnost chůze o protéze u amputovaných zkoumalo ve světě již mnoho

autorů (viz diskuze). Všichni potvrdili větší, někdy až několikanásobnou energetickou náročnost,

než při chůzi u zdravých osob. Téměř nikdo se však nezabýval energetickou náročností u

amputovaných při jízdě na vozíku a při chůzi bez protézy. Přitom oba tyto typy lokomoce

vyžadují též značné fyzické úsilí. Je tedy třeba určit, zda bude pacient schopen samostatné

lokomoce s použitím ortopedických pomůcek (v našem případě podpažních berlí) či zda se bude

moci pohybovat pouze pomocí ortopedického (invalidního) vozíku.

Na tuto problematiku je zaměřena i moje diplomová práce. Naším hlavním cílem bylo

zjistit, jaká je energetická náročnost u amputovaných na dolní končetině při jízdě na invalidním

vozíku (popř. při chůzi o podpažních berlích). K tomu byl použit přístroj MetaMax 3B od firmy

Cortex, zapůjčený z Fakulty tělesné výchovy a sportu v Praze, fungující na analýze dechových

plynů (koncentrace oxidu uhličitého a kyslíku). Testování kardiopulmonární výkonnosti zahrnuje

současné zkoumání reakcí srdce, plic, cévního systému a metabolismu při fyzické zátěži. Díky

testování kardipoulmonární výkonnosti můžeme určit důležité kardiopulmonární parametry z

jediného neinvazivního testu, okamžitě rozlišit nedostatečnost srdečních či plicní fukcí a pomoci

tak k přesné diagnoze, detailně diagnostikovat fukční deficity, které jsou zjistitelné jen při zátěži

a obdržet lékařské výsledky a dělat závěry, které jsou relevantní pro aktivity denního života

pacienta.

Tato diplomová práce je rozdělena na dva hlavní celky – teoretický a praktický. První z

nich je zaměřen obecně na amputace, chůzi po amputaci dolní končetiny, jízdu na invalidním

vozíku a kardiopulmonární parametry charakterizující zátěž. V krátkosti je také pro úplnost

zmíněna problematika rehabilitace po amputaci dolní končetiny a problematika protetická. V

praktické části je pak popsán výzkum, jeho průběh a výsledky.
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 2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Amputace

„Jako amputaci definujeme odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých tkání s

přerušením skeletu, která vede k funkční nebo kosmetické změně s možností dalšího

protetického ošetření“ (Kubeš, 2005, s.165). Odstranění nemocné (neužitečné) tkáně, záchrana

života a snížení stupně invalidity jsou hlavní cíle těchto výkonů. I přesto, že se jedná o

rekonstrukční výkon, ztráta kontinuity organismu a odstranění jeho části může být pacienty

vnímáno velmi nelibě a mnohdy trvá velice dlouhou dobu, než se se ztrátou vyrovnají,

vyrovnají-li se s ní vůbec.

2.1.1 Indikace amputací

Základními kritériemi k amputacím v současnosti jsou (Kubeš, 2005):


[…]


energetickým a kardiovaskulárním nárokům potřebným k jízdě. Je možné, že užitím odlehčených
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vozíků by byli schopni lokomoce i pacienti, pro které je užívání standardního vozíku příliš

namáhavé. Tato myšlenka je ovšem, z hlediska vyšší pořizovací ceny a menší tělesné opory u

ultralehkých vozíků, jen pouze těžko proveditelná.

Z hlediska spotřeby kyslíku při lokomoci na invalidním vozíku či při chůzi panuje mezi

autory studií mírná nejednotnost, co se užívaných jednotek týče. Např. Chin et al. (2009) užívají

ml/kg/m, zatímco například studie Mukherjee a Samantha (2001) užívají ml/kg/min. Tato

nejednotnost může vést k případným nejasnostem a zmatkům v hodnotě energetické spotřeby. V

naší studii jsme se rozhodli užívat jednotek ml/kg/min, jako většina autorů.

Z námi uvedených studií vyplývá, že jízda na invalidním vozíku, je méně energeticky

náročnou variantou lokomoce ve srovnání s chůzí. Tomu, že je jízda na vozíku méně energeticky

náročná, napovídá i samotný fakt, že z jedenácti probandů účastnících se naší studie, se pouze tři

pohybují pomocí podpažních berlí. Ostatní zvolili jako pro ně snadnější variantu – tedy lokomoci

pomocí ortopedického vozíku.

I přes existenci studií zkoumajících vliv jízdy na vozíku a chůze u amputovaných na

dolní končetině na energetický výdej při této činnosti, jsou mezi sebou tyto studie většinou

srovnatelné jen zčásti. Jak jsme již výše nastínili, existuje totiž značné množství faktorů,

ovlivňujících energetický výdej při danné činnosti. Průměrný věk, etiologie amputace, doba

užívání vozíku (či podpažních berlí), konkomitantní choroby, atd., to jsou faktory týkající se

přímo testovaného souboru. Hmotnost vozíku, tlak v pneumatikách, ergonomie posedu, atd., jsou

faktory týkající se technických vlastností vozíku. Okolní teplota, tlak vzduchu, materiál povrchu,

atd., jsou faktory týkající se okolních podmínek. Kombinací těchto mnoha faktorů (tzv. metodika

či design studie) lze dojít k více či méně odlišným výsledkům. Naše metodika je detailně

popsána v kapitole č. 4 Metodika.

Nedostatky v naší studii vidíme na několika místech. Jedním z nich je různá etiologie

amputací. Devět z jedenácti probandů bylo sice amputovano z vaskulárních příčin, ale v takto

malém statistickém souboru mohou i pouze dva probandi amputovaní z příčin jiných nepatrně

zkreslit hodnoty. Naše hodnoty nelze tedy pokládat za hodnoty stoprocentně zastupující

vaskulárně amputované. Další mírnou nejednotnost spatřujeme v rozdílné výši amputace, i když

větší zkreslení by bylo vidět při chůzi o protéze. Určitou nepřesnost také přináší poměrně široký

věkový rozptyl. Největší nedostatek ale spatřujeme v prostorech, kde byla studie realizována.

Bohužel nebylo možno zajistit dostatečně dlouhou rovnou plochu či ovál, na kterém by mohli
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probandi jezdit (chodit). Každých třicet metrů jsme je tedy museli na koncích chodby na vozíku

obracet, aby nebyly hodnoty zkreslovány otáčením se. Ačkoli tedy probandi absolvovali pouze

rovné úseky, výsledné hodnoty nelze považovat za hodnoty určující energetickou náročnost

čtyřminutové monotonní jízdy, jako například někde na oválu. Neustálé rozjíždění se na

zvolenou rychlost a brzdění na konci chodby bohužel zkresluje výsledné hodnoty. Například

hodnota průměrné spotřeby kyslíku by nejspíše byla nižší, nemuseli – li by probandi jízdu

přerušovat. Uvádět těleso vícekrát do konstantní ryhclosti vyžaduje více energie, než ho uvést do

kontantní rychlosti jen jednou a pak ho v ní udržovat. Abychom zjistili, k jak velikému zkreslení

dochází, bylo by třeba stejné probandy porovnat na jiném místě, kde by mohli jet bez přerušení

po celou dobu.

I přes tyto nedostatky se nám ovšem podařilo prokázat, že jízda na invalidním vozíku je

energeticky méně náročná a celkově méně zatěžující kardiopulmonární systém a že je tedy

vhodnější alternativou pro osoby amputované na dolní končetině, které chůzi o podpažních

holích silově nezvládají a pro osoby, které by neměly tolik zatěžovat svůj kardiopulmonární

systém.
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 7 ZÁVĚRY

Na základě prezentovaných výsledků lze shrnout, že u pacientů amputovaných na dolní

končetině vyžaduje chůze bez protézy o podpažních berlích vyšší energetický výdej než

lokomoce pomocí invalidního vozíku. Zvýšeným energetickým nárokům odpovídají též vyšší

parametry kardiopulmonárního systému. Těmito výsledky byla zároveň i potvrzena naše

hypotéza. Pro praxi z tohoto vyplývá, že pacient, který chůzi o podpažních berlích nezvládá z

důvodu její vyšší energetické náročnosti, má k lokomoci možnost použít energeticky méně

náročnou variantu – jízdu na invalidním vozíku. Při nižším energetickém výdeji je pacient

schopen se pohybovat dokonce vyšší průměrnou rychlostí.

Tím, že naši probandi byli pacienty léčebny dlouhodobě nemocných, nelze dost dobře

naše výsledky aplikovat na širší populaci. Pro přesnější výsledky by bylo třeba uskutečnit další

studie na výrazně vyšším statistickém vzorku populace a na náhodně vybraných probandech.

Dále by bylo třeba provést další studii na výrazně delší dráze než našich 30 metrů, aby nebyly

naměřené hodnoty zkreslovány brzděním a rozjížděním se na koncích chodby.
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