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Autor se ve své práci zabývá dosud opomíjeným tématem a
to problematikou lokomocne hendikepovaných. Skutecnost, že
každorocne narustá pocet jedincu amputovaných na dolní
koncetine jej privedla k rozhodnutí shrnut soucasné poznatky a
doplnit vlastním pozorováním.

Po stránce formální má diplomová práce všechny obvyklé
náležitosti a delení. Rozsah je 74 stran. Je clenena na 6 kapitol a
to:

1. Úvod a teoretická cást v rozsahu 23 stran textu, což tvorí
nejrozsáhlejší cást díla. Zabývá se shrnutím poznatku o
amputacích, protetice, dostupných pomuckách a poukazuje
na konvencní zkoušky, používané ke sledovaní fyziologie a
patofyziologie adaptability transportního systému.

2. Cíle a hypotézy.
3. Metodika výzkumu v rozsahu trí listu.
4. Výsledky sledování jsou soustredeny na 20 listech.
5. Diskuse v rozsah u sedmi stran.
6. Závery.

Pri studiu problematiky bylo použito 36 literárních zdroju.
Jsou vetšinou recentní z tohoto století. 11 studijních materiálu
bylo z devadesátých let století minulého a 6 monografií z let
sedmdesátých.

Práce je doplnena 8 barevnými obrazy prístroju a typu
pomucek. Výsledky jsou doplneny 23 grafy, oznacenými jako
obrázek.
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Pripomínky vedoucího práce.

Postrádám podrobnejší vysvetlení, proc a za jakých
okolností práce vznikla. Pouze díky pochopení prof. Bunce
z FTVS bylo možno merení uskutecnit. V rámci spolupráce s jeho
katedrou byla zapujcena špicková technika a umožneno
zpracování všech zjištených parametru.

Na práci se podíleli dva studenti magisterského a
bakalárského studia fyzioterapie na 2.LF. Každý z nich mel téma
mírne se lišící od kolegy. Výsledky merení dostali oba studenti od
prof. Bunce zvlášt a každý je zpracovával sám. Plagiátorství..v v
neZjlsteno.

Probandi byli pacienti hospitalizovaní v LDN ve FNM.
Bylo by vhodné obzvlášt' zduraznit, že se jednalo o velice závažné
stavy, vetšinou polymorbidní jedince, nekterí byli amputováni
oboustranne (viz obr. 3 a 5 prílohy).
, Výsledky merení ovšem v diskusi nemohou být srovnávány
s citovanými literárními zdroji, protože vetšina prací s tímto
zamerením se zabývala jedinci po traumatické amputaci, tedy
osobami v podstate zdravými, pouze s hendikepem ztráty
koncetiny~ Proto také v diskusi mela být tato skutecnost natolik
zduraznena, aby nedošlo k mylnému hodnocení výsledku, které
byly horší než u zahranicních autoru. Diskuse by mela být
obsáhlejší a vyjadrovat více vlastních názoru autora.

V práci jsem nalezl nekolik nepresností, s nekterými
použitými výrazy nemohu souhlasit. Napr. na str. 18, 3. rádka
shora, nejedná se o ráfky, ale obruce sloužící k pohonu' kol. Str. 19
vozíky pohánené výbušným motorem nejsou vhodné pro starší
nemocné. V našich pomerech se nepoužívají. Str. 21, 4. rádka
shora slovo zadek je nevhodné.

Je potreba upozornit na nekteré stylistické chyby, opakování
stejných slov v jedné vete a nekteré preklepy.

Vcelku lze ale práci hodnotit pozitivne, nebot prinesla nové a
tak potvrdila stávající údaje o tom, s jakou energetickou
nárocností je treba pocítat pri rehabilitaci amputovaných.
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Je jen škodou, že nebylo možno soustredit vetší množství
sledovaných, kterí by byli schopni a ochotni se na techto
výzkumech podílet.

Bylo by jiste žádoucí, aby práce mela dlouhodobejší
charakter a merení byla opakována po ukoncení akutní fáze
výuky chuze.

Mela by být stanovena kritéria hodnocení, aby bylo možno
podobné práce srovnávat.

Vedoucí práce doporucuje, aby tato byla prijata
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Praha 31. 5. 2012 doc. Jan Kálal.
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